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Úvod
„Mimoškolní činnosti technického zaměření na základních školách a její

vliv na budoucí volbu povolání" jsem si jako téma své bakalářské práce

vybrala z toho důvodu, protože se domnívám, že mimoškolní činnosti j sou

nedílnou součástí celostního a komplexního rozvoje osobnosti dítěte po stránce

fyzické, psychické a sociální. Zmíněné činnosti umožňují dítěti smysluplně

zaplnit svůj volný čas, uspokojit své potřeby a rozvíjet své klíčové kompetence

a dovednosti, čímž dochází zároveň i k rozvoji sebehodnocení asebepojetí.

K praktickému uspořádání volného času, jim jsou nápomocna zařízení pro

mimoškolní výchovu, kterými jsem se zabývala v teoretické části mé bakalářské

práce.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je můj zájem

o technickou mimoškolní činnost, její cíle vzdělávání, ale zejména vliv technicky

zaměřených aktivit na budoucí volbu střední školy a následně i povolání.

Rozhodla j sem se vytvořit obecný přehled klíčových informací, které jsou

navzájem propojeny a vysvětlují mimoškolní výchovu a technickou mimoškolní

činnost.

V první kapitole teoretické části se zabývám objasněním obecných činitelů

majících vliv na vývoj a výchovu jedince, vysvětluji základní pojmy prostředí

a výchova. První podkapitola je zaměřena na prostředí rodiny, která je

nej důležitějším sociálním prostředím při výchově dětí a poukazuji natři hlavní

výchovné styly. Druhá podkapitola popisuje prostředí školy a vrstevnických

skupin, které považuji pro socializaci dítěte rovněž za zásadní.

V druhé kapitole definuji mimoškolní výchovu a její podkapitoly se

zaměřují na institucionální zařízení mimoškolní výchovy, funkci a obsah

mimoškolní výchovy.

Třetí kapitola vysvětluje pojem technická zájmová činnost mimo

vyučování.

Ve čtvrté kapitole jsem uvedla hlavní cíle technického vzdělávání

na základních školách.

V páté kapitole objasňuji a vysvětluji pojmy jako technické myšlení,

tvořivost a prostorová představivost. V samostatné podkapitole popisuji rozvíjení

technické tvořivosti a fáze působící na tento proces.
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V poslední kapitole šest se zabývám zájmem o technické profese a vliv

techniky na výběr budoucího studijního zaměření, či profesní kariéry.

Záměrem praktické části je zjištění zájmu o technické mimoškolní

činnosti. Zadání bakalářské práce se zde trochu liší od výzkumu v praktické části.

Jedná se o to, že dotazníkové šetření mělo probíhat na mimoškolních aktivitách

technického zaměření na základních školách v Královéhradeckém kraji. Bohužel

v době pandemie nebylo možné toto šetření uskutečnit, šetření tedy probíhalo

online u žáků druhého stupně základních škol v Královéhradeckém kraji a na

sociálních sítích, tudíž někteří dotazovaní, například, vůbec nenavštěvovali

technicky zaměřené kroužky.

Vytvořila jsem online dotazník, kterým chci určit především zájem, vliv

výběru, zaměření a působení mimoškolní činnosti na volbu střední školy či

povolání.

Hlavním cílem dotazníkového šetření je zjistit, kdo ovlivňuje výběr

mimoškolní činnosti. Jsou to rodiče, kamarádi, škola, nebo „já sám"? Jaké

zaměření zájmové činnosti je nejvíce navštěvováno? Jaké jsou kladné a záporné

důvody k navštěvování či nenavštěvování mimoškolní činnosti? Mají respondenti

povědomí, co znamená mimoškolní činnost? Ovlivňuje jedince mimoškolní

činnost k budoucí volbě střední školy a posléze k budoucí volbě povolání?

Do výzkumu se zapojilo 197 respondentů a na základě jejich odpovědí

jsou tyto cíle potvrzeny nebo vyvráceny v praktické části této práce.
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Teoretická část
v

1 Činitelé vývoje a výchovy jedince
Struktura osobnosti se u každého jedince zcela liší, během života na ní

působí různí činitelé, kteří j i velice ovlivňují a determinují její další vývoj. Podle

Pávkové (1999) si dítě již při narození přináší vrozené vlastnosti a vlohy, které

mohou být zděděné nebo získané během prenatálního vývoje. Vl iv prostředí

na dítě působí již od okamžiku jeho početí. Ovšem velký vliv na vývoj jedince má

sociální působení, které je záměrné, cílevědomé a nazýváme ho výchovou.

Podle Bajtoše a Honzíkové (2007) pojem prostředí chápeme jako vlivy

a s jejich pomocí jedinec získává poznatky o přírodních a sociálních jevech, které

mají značný vliv na formování a vývoj jeho osobnosti. Jedinec a prostředí na sebe

vzájemně působí. Prostředí formuje jedince, který své prostředí poznává a mění.

Vlivem nových věcí a lidských zásahů se pak také mění on sám. Z toho vyplývá,

že člověk do svého prostředí aktivně zasahuje a nepřistupuje k němu pasivně.

„Vychovaje záměrné působení na rozvoj osobnosti člověka s cílem

dosáhnout pozitivní změny v jeho vývoji. Výchova může být intencionálni

(přímá), tj. za bezprostředního záměrného vnějšího působení pedagoga na jedince,

či působení vnitřní sebevýchovy a funkcionální (nepřímá), tj. ovlivňování rozvoje

osobnosti vhodně adaptovaným prostředím, anebo i vnitřním neuvědomělým

sebeutvářením na základě životních zkušeností. Nositelem přímé výchovy je

především škola, a nositelem nepřímé výchovy je rodina, společenské organizace,

společenské instituce, aj." (Bajtoš a Honzíkova, 2007, s. 34)

1.1 Rodina
Pávkova uvádí (1999), že nej důležitější roli při výchově dětí plní rodina,

která spadá do primární sociální skupiny a má bohaté zkušenosti s intimními

citovými vztahy. Podle Cápa a Mareše (2007) rodina, vyskytující se

v nej různějších formách v každé společnosti a kultuře, patří mezi nej důležitější

činitele výchovy.

„V praxi může být často výhodné, jestliže všechny záměrné i spontánní

způsoby chování rodiče vůči dítěti, které ovlivňují jeho vývoj, klasifikujeme podle

nějakého schématu, například do určitých typů, které můžeme souhrnně označit
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jako celkový výchovný styl. Často se přitom užívá staršího rozdělení do tří

základních způsobů výchovného stylu:

• Styl autoritativníklade důraz na bezpodmínečnou poslušnost, podřízení dítěte

autoritě rodiče, akceptování všech příkazů a zákazů dospělé autority bez

výjimky a bez dlouhých diskusí.

• Styl liberální (označovaný jako styl laissez-faire) klade důraz na ponechání co

nej větší volnosti dítěte bez omezování jeho vlastní aktivity.

• Styl demokratický pokládá za nej důležitější respektování dítěte jako samotné

bytosti s právem rozhodovat o sobě poměrně svobodně vzhledem k věku

a vzhledem k předpokládaným následkům jednání. Dítě však musí současně

poznávat svou odpovědnost vůči druhým lidem v rodině i mimo ni. Rodiče

jsou v tomto případě dítěti spíše staršími a zkušeněj šími přáteli,

„spolupracujícími partnery", klade se důraz na dosažení společně přijatelného

řešení konfliktů a na význam společného rozhovoru." (Langmeier

aKrejčířová, 1998, s. 255)

Podle Langmeiera a Krejčíkové (1998) je demokratický výchovný styl

nej lepší pro zdravý a klidný vývoj dítěte. V tomto stylu je hlavní složkou

vysvětlování. Opouští se od trestů. Nechává dítěti mnohem větší volnost, ale

přitom má dítě jasně stanovené meze.

„Z postavení rodiny vůči ostatním činitelům výchovy působícím na dítě

v jeho volném čase vyplývá několik obecných závěrů:

• Rodiče jsou nej důležitějšími vychovateli, všichni ostatní vychovatelé mohou

pouze doplňovat to, čeho ve výchově dosáhli rodiče.

• Čas, který věnují rodiče výchově svých dětí, není hodnota, která bude působit

kladně sama o sobě, působení této hodnoty závisí od mnohých činitelů

kulturní, morální a pedagogické povahy.

• Rodiče nejsou odpovědní jen za výchovu svých dětí v rodinném prostředí, ale

za jejich výchovu vůbec.

• Nej důležitějším předpokladem úspěšné rodinné výchovy je dobrý společný

životní způsob rodičů a dětí.

• Dobrou výchovu ve volném čase tvoří v podstatě organizace hodnotných

příležitostí pro kontakty, zážitky a činnosti dětí a za tuto organizaci nese

v první řadě odpovědnost rodina.

[…]


zvolili odpověď, že je daná činnost nebaví. Došlo tedy k potvrzení mé hypotézy.

„Ovlivňuje je zájmová činnost při výběru budoucí střední školy či

povolání?" Předpokládala jsem, že mimoškolní činnost by mohla žáky ovlivnit při

jejich budoucím výběru střední školy a povolání. Má hypotéza se však

nepotvrdila. Nejčastěji zvolená odpověď byla „Spíše ne" a „Ne". Domnívám se,

že většina dotazovaných o této otázce vůbec ještě neuvažovala, jelikož

nenavštěvují předposlední či poslední ročník základní školy, kde si žáci podávají

přihlášky na střední školy nebo se rozhodují o budoucím povolání.
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V empirické části byli veškeré cíle, které jsem si zadala na začátku práce,

naplněny a odůvodněny. Výzkum mě osobně velice obohatil. Uvědomila jsem si,

jak mimoškolní činnost vnímají žáci základních škol a co by bylo potřeba zlepšit.

Školy by měly více dbát, zajímat se o trávení volného času svých žáků a více

pořádat a organizovat mimoškolní aktivity přímo či nepřímo napojené

na vzdělávání a výchovu. Komunikovat s žáky, co se jim daří a naplňuje je, jaký

kroužek by rádi navštěvovali a naopak, zajímat se s čím si nevědí rady a zkusit je

podpořit. Dále by se mělo ve škole více mluvit o technicky zaměřených

činnostech. Jak vyplývá z dotazníkového šetření, mnoho žáků nenavštěvuje

pracovně-technické činnosti. Podle Holešovského (2006) to především souvisí se

snižováním technicky zaměřených předmětů a tím i motivace žáků.

Žáci by měli být více seznámeni s oblastí techniky nejlépe již na základní

škole, aby tím byla zajištěna pozdější vyvážená diferenciace mezi technickým

a humanitním zaměřením žáků, resp. studentů. (Holešovský, 2006) Tím

by docházelo k uspokojování, v kontextu požadavků dnešní doby, poptávky po

technicky zaměřených odbornících.
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Příloha - Vzorový dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Bezděková a jsem studentka 3. ročníku Pedagogické fakulty

na Univerzitě v Hradci Králové. Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění

tohoto anonymního online dotazníku k mé bakalářské práci. Tímto dotazníkovým

šetřením budou zjišťovány předpoklady vztahu výuky a vnějších vlivů na vaši

volbu střední školy a povolání. Za vaše odpovědi Vám moc děkuji, budou

cennými daty pro výsledky mého výzkumu.

1. Jsi chlapec nebo dívka?

a) Dívka

b) Chlapec

2. Kolik Ti je let?

a) 6 - 1 0 let

b) 11-15 let

c) 16-20 let

d) 21 -25 let

e) 26 a více let

3. Co si představíš pod pojmem mimoškolní činnost?

4. Navštěvuješ nebo navštěvoval/asi na základní škole nějakou mimoškolní

činnost?

a) Ano

b) Ne
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5. Pokud ANO, vyber, jaké mimoškolní činnosti se věnuješ nebo ses

věnoval/a.

a) Sportovní (fotbal, florbal, volejbal, atletika apod.)

b) Přírodovědné (rybaření, jezdectví, astronomie apod.)

c) Společensko-vědní (mediální tvorba, vaření, deskové hry apod.)

d) Esteticky zaměřené (zpěv, tanec, keramika, malování, hudba, ZUS

apod.)

e) Pracovně-technické (práce v dílnách, elektrotechnika, robotika apod.)

6. Kdo Tě vede nebo vedl k navštěvování mimoškolní činnosti?

a) Sám / sama

b) Rodiče / rodinný příslušníci

c) Škola

d) Kamarádi a okolí

e) Jiné

7. Chodíš nebo chodil/a si rád/a na svou mimoškolní činnost?

a) Ano

b) Ne

c) Jiná odpověď

8. Pokud ANO, tak proč?

a) Chodí tam se mnou sourozenec.

b) Baví mě má zájmová činnost.

c) Chodí tam se mnou moji kamarádi.

d) Nechodím rád/a na svou mimoškolní činnost.
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e) Jiné

9. Pokud NE, tak proč?

a) Nebaví mě zaměření zájmové činnosti.

b) Chodím tam pouze kvůli rodičům.

c) Kvůli panu/paní učitelce nebo vedoucí/ho zájmové činnosti.

d) Rád/a chodím na svou zájmovou činnost.

e) Jiné

10. Ovlivňuje Tě nebo ovlivnila Tě tvá mimoškolní činnost při volbě střední

školy?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nenavštěvuji zájmovou činnost.

11. Pokud A N O nebo SPÍŠE ANO, tak proč?

a) Protože bych se chtěl/a o věcech, kterými se zabývám na zájmové

činnosti dozvědět více.

b) Protože mě zájmová činnost baví a chtěl/abych se jí zabývat na vyšší

úrovni.

c) Protože bych se rád/a stal/a odborníkem v dané činnosti.

d) Neovlivnila mě.

e) Jiné
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12. Ovlivňuje Tě nebo ovlivnila Tě tvá mimoškolní činnost při budoucí volbě

povolání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nenavštěvuji zájmovou činnost.

13. Pokud A N O nebo SPÍŠE ANO, tak proč?

a) Protože by práce se zaměřením mé zájmové činnosti byla dobře

placená.

b) Protože chci, aby se z mého koníčku stala i práce, která mě bude bavit.

c) Protože práce se zaměřením mé zájmové činnosti má budoucnost

a bude vždy žádaná.

d) Neovlivnila mě.

e) Jiné
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