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 Bakalářská práce se zabývá mimoškolní činností technického zaměření na základních

školách a jejím vlivu na volbu povolání. První část práce je teoretická a poskytuje velmi

stručný přehled o činitelích majících vliv na výchovu dětí a zmiňuje hlavní výchovné styly.

Dále se autorka zabývá mimoškolní výchovou a technickou zájmovou činností mimo

vyučování se zaměřením na rodinné prostředí. Následuje výčet hlavních výchovných cílů

technického vzdělávání na základních školách. Teoretická část bakalářské práce je

zakončena kapitolou o vlivu technické výchovy na volbu střední školy a povolání. Druhá

část bakalářské práce je praktická a zabývá se online dotazníkovým výzkumem. Jedním

z jeho cílů bylo zjistit jaký vliv na volbu dalšího vzdělávání po základní škole má

mimoškolní technická činnost.

Téma této bakalářské práce je zajímavé, v současné době též velmi aktuální, protože

technická výchova ve škole i mimo ni začíná opět nabývat na důležitosti. Naopak

mimoškolní technická činnost mládeže mimo výchovu v rodině není v teoretické části téměř

zmíněna. Jedná se zejména o rozličné školní technické kroužky a různé domy dětí a mládeže

podporující technikou zájmovou mimoškolní činnost. V práci je jen letmá zmínka

o možnosti pokračovat po základní škole nějakým učebním oborem zakončeným učňovskou

nebo maturitní zkouškou.

Studentka v praktické části prokázala schopnost pružně reagovat na nejednoznačné

otázky ve vytvořeném dotazníku. Samotná mimoškolní činnost technického zaměření je

v práci zmíněna jen velmi okrajově, totéž se také týká vytvořeného dotazníku. Obecně je

pojem „mimoškolní činnost“ obvykle mezi veřejností znám pod označením „kroužek“

a respondenti zapojení do výzkumu pravděpodobně nevěděli, o co se jedná. Práce

s informačními zdroji autorky je na velmi vysoké úrovni a je v souladu s pravidly pro

bibliografické odkazy a s citacemi informačních zdrojů. Předložená bakalářská práce i přes

výše zmíněné výhrady splňuje podmínky zadání i formální náležitosti a k obhajobě ji

doporučuji.

Otázka k obhajobě: Jak si vysvětlujete skutečnost, že většinu respondentů výzkumu

neovlivnila mimoškolní činnost při výběru střední školy?
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